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Register

Sver de av bevillningsutskottet vid 1934 års lagtima riksdag avgivna
betänkanden och memorial.

Nr & betänk, 
ellar mern.

A.
Accis:

ang. ändrad lydelse av 1 § förordningen om accis å silke ---- 18.
Artister (utländska):

Se Bevillningsavgifter.
Arvsskatt:

om ändring i vissa delar av förordningen örn arvsskatt och skatt
för gåva ........................... ........... ........................................................... 71.

Se Kvarlåtenskapsskatt och Stämpelavgifter.
Automobilskatt:

om ändring i förordningen örn automobilskatt (avseende ändring
i skatteuppbörden för motorfordon) ............................................... 34.

Avgifter:
ang. upphörande av särskilda avgifter och tjänstbarheter till 

städer för vissa staten tillhöriga fastigheter ............................. 36.

B.
Bernin:

om skyldighet för importörer och tillverkare av bensin att in­
köpa motorsprit .......... .................................. ..................................... 44.

Bevillning:
ang. beräkning av bevillningarna för budgetåret 1934/1935 ---- 72.

Bevillningsavgifter: . ju . .

örn ändring i förordningen angående bevillningsavgifter för 
särskilda förmåner och rättigheter (avseende skärpning av
den utländska artister åvilande skattskyldigheten) .................. 55.

Bouppteckning sstämpel:
Se Stämpelavgifter.

Brännvinstillverkning:
örn vissa ändringar i förordningen ang. tillverkning och beskatt­

ning av brännvin ............................................................................... 44.

E.
Ersättning:

ang. särskild ersättning åt sekreteraren hos utskottet ................. 6.
ang. ersättning åt av utskottet vid behandling av vissa ärenden

anlitade biträden ........................................ .......................................... 63.
Extra inkomst- och förmögenhetsskatt:

Se inkomst- och förmögenhetsskatt.
Bihang till riksdagent protokoll 19S\. 7 sami. Register. 1
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Nr å betänk, 
eller mern.

F.
Fastighetsavgifter:

Se Avgifter.
Fastighetstaxering:

ang. ändring i förordningen om åsättande i vissa fall av sär­
skilt uppskattningsvärde å fastighet ............................................ 53.

Fondpapper:
Se Stämpelavgifter.

Förmögenhetsskatt:
Se Inkomst- och förmögenhetsskatt.

Gåva:
Se Arvsskatt.

G.

H.
Handels- och sjöt artsavtal:

ang. godkännande av ett mellan Sverige och Österrike slutet
handels- och sjöfartsavtal ........................... ,................................. • 7.

Se Överenskommelse.

I.
Importreglering:

beträffande blomsterlökar ................................................................... 29.
ang. sättet för anordnande i visst fall av importreglering___ 61.

Inkomst- och förmögenhetsskatt: 
örn ändring i förordningen örn statlig inkomst- och förmögen­

hetsskatt (avseende höjning av skattefria avdragen m. m.) .. 23, 69.
om skattens grundbelopp för år 1934 ................................................ 72.
om extra inkomst- och förmögenhetsskatt ..................................... 67.
örn särskild skatt å förmögenhet ........................................................ 69.
örn ändring i förordningen örn statlig inkomst- och förmögen­

hetsskatt (avseende kupongskatt för bolag) ................................. 30.
ang. revision av den direkta beskattningen till stat och kom­

mun .......................................................................................................... 08.
Se även Kommunalskatt och Utjämning sskatt.

K.
Kommunalskatt:

örn viss ändring i kommunalskattelagen (avseende rätt för 
skattskyldig att vid taxering till skatt för inkomst av tjänst 
åtnjuta avdrag för vissa ökningar av levnadskostnaderna) .... 

örn ändring i kommunalskattelagen (avseende avdrag för vär­
deminskning å i jordbruk använda driftbyggnader) .................

örn ändringar i kommunalskattelagen (avseende grunderna för 
taxeringsvärdets bestämmande i fråga örn fastigheter, som

12.

20.
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Kr å betänk,

eller mern.

användas till hem för ägaren, samt värdering av bostadsför­
mån i sådan fastighet, m. m.) ........................................................ 22.

örn ändring i kommunalskattelagen (avseende höjning av skat­
tefria avdragen) ................................................................................... 23.

örn ändring i kommunalskattelagen (örn upphävande av viss ar­
betsgivare tillkommande rätt till avdrag vid taxering).......... 31.

örn ändring i kommunalskattelagen (avseende rätt för spar­
bank att vid taxering åtnjuta avdrag för bidrag till sparban­
kernas säkerhetskassa, m. m.) .......................................................  53.

örn ändring i kommunalskattelagen (avseende skattefrihet för
arbetslös tilldelat kontant understöd) ............................................ 54.

örn beskattning av realisationsvinst i samband med rekonstruk­
tion av den s. k. Kreugerkoncernen ......................... ..................... 62.

ang. revision av den direkta beskattningen till stat och kommun 68.
Se Taxering.

Kreugerkoncernen:
Se Kommunalskatt och Stämpelavgifter.

Kvarlåtenskapsskatt:
ang. förslag till förordning örn kvarlåtenhetsskatt ..................... 70.
Se även Arvsskatt och Stämpelavgifter.

Kyrkobokföring:
Se Mantalsskrivning.

L.
Lagf artsstämpel:

Se Stämpelavgifter.
Lottbrev:

Se Stämpelavgifter.
Lyxbeskattning:

Se Stämpelavgifter.

M.
Maltdrycker:

om ändring i gällande bestämmelser rörande tillverkning, be­
skattning och försäljning av maltdrycker ....................................

M a ntalsskrivning:
om vissa ändringar i mantalsskrivningsförordningen ..................

Motorfordon:
Se Automobil skatt.

Motorsprit:
örn uppskov med ikraftträdandet av föreskriven skatt å motor­

sprit ..........................................................................................................
Se även Bensin.

9.

24.

44. *

Örn sättning sskatt: 
Se Spritdrycker.

O.
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Nr å betänk, 
eller mern.

P.
Partihandelsbolag:

Se Kommunalskatt.
Pilsner dricka:

om ändring i vissa delar av förordningen ang. försäljning av 
pilsnerdricka ........................................................................................... 9.

Porter:
om tillverkning till avsalu inom landet av porter med 18 pro­

cents inbryggningsstyrka ...... .................................................... ,.... 9.
Postavgifter m. nik­

ona ändring i gällande bestämmelser rörande lokal post försändelse 38.
örn ändring av avgifterna i postgirorörelsen och för postför-

skottsförsändelser .................................  39.
örn postverkets ansvarighet för försändelser och medel, som 

mottagits till postbefordran ................................................................. 40.
Pärlor:

Se Stämpelavgifter.

R.
Realisationsvinst:

Se Inkomst- och Förmögenhetsskatt och Kommunalskatt. 
Rusdrycker:

Se Spritdrycker.

s.
Silke:

Se Accis.
Sjöfolk:

Se Taxering.
Socker:

ang. åtgärder till sockerbetsodlingens uppehållande (fortsatt 
giltighet av 1933 års sockerreglering) ............................................ 4.

Spelkort:
Se Stämpelavgifter.

Spritdrycker:
ang. godkännande av överenskommelse mellan Sverige och Fin­

land ang. gemensam bevakning för bekämpande av olovlig in­
försel av alkoholvaror, m. m........................................................... 2.

örn viss ändring i 55 § 2 mom. rusdrycksförsäljningsförord-
ningen ........................................................................................................ 35.

ang. omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker .......... 45.
örn vissa ändringar i förordningen ang. försäljning av rus­

drycker ...........................................................................................,.... 44.
örn vissa ändringar i förordningen ang. handel med skattefri sprit 44. 

Statsmonopol:
Se Tobak.

Stämpelavgifter:
ang. särskild stämpelavgift vid köp m. m. av pärlor m. fl. lyx­

varor ............,........................................................................................ 3.
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Nr å betänk,

eller mern.

&ng. vissa ändringar i bestämmelserna om stämpelavgift för
spelkort .........r............. ............. ...................................................... ..

örn höjning av stämpelavgiften på fondpapper ................
örn åtgärder mot uteblivet eller försenat erläggande av lagfarts-

stämpel ................................................................ .. V..'' “ V
om befrielse för den s. k. Kreugerkoncernen att utgöra stämpel­

avgift enligt förordningen ang. en särskild stämpelavgift vid 
köp och byte av fondpapper eller förorda ang. stämpelavgiften 

örn ändring i vissa delar av förordningen ang. stämpelavgiften 
(avseende stämpelavgift å bouppteckningar m. m.) 

örn stämpelfrihet vid utbyte av lottbrev mot aktiebrev i anled- 
ning av solidariskt bankbolags ombildning till bankaktiebolag 

örn stämpelfrihet för deklarationsbevis enligt vapenkungörelsen

14.
37.

52.

62.

7a
70.
70.

T.
Taxering: . . ,

örn ändring i vissa delar av taxeringsförordmngen (avseende 
jordbruksintressets tillgodoseende i prövningsnämnden) .... 

örn ändring i taxeringsförordmngen (avseende ändrat skattesy­
stem och taxeringsförfarande för sjöfolk) ................................. ••

örn ändring i vissa delar av taxeringsförordmngen (avseende 
taxeringsvärdet för egna hem m. m. samt beskattningsnäinn-
dernas sammansättning m. m.) ........................................................

örn ändring i 33 § punkten g) taxeringsförordmngen .............. • •
örn ändring i vissa delar av taxeringsförordmngen (avseende 

dels rätt att överklaga inkomsttaxering vid ändring av 
taxeringsvärde av fastighet, dels fördelningen av ersättningarna 
till ordförande och kronoombud i taxeringsnämnderna, m. m.) 

örn ändring i vissa delar av taxeringsförordmngen (i samband
med införande av särskild skatt å förmögenhet) .........................

Se Fastighetstaxering.
Tillägg stutt:

Se Tua.
Tjänstbarheter:

Se Avgifter.
Tobak *

örn ändring i förordningen ang. statsmonopol å tobakstillverk- 
ningen i riket (avseende höjning av skattesatserna för cigar­
retter och snus) .......................................................................................

Tull:
ang. tull å:

ackumulatorer .........................................................................................
alkoholer, högre envärdiga ................................................................
ammoniumsulfat .....................................................................................
band. se spindelband
dextrin och stärkelseklister ................................................................
druv- och stärkelsesocker ................................................................
ek och bok ......................................................................................... ‘ • * ’
element, galvania .............................................................................

11.

21.

22.
30.

53.

69.

16.

48. 
41.

59, 64.

5.
5.

33.
49.
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Nr å betänk, 
eller mern.

fiskfiléer ............................................   27
frukter och bär, ätbara:

färska eller enbart kokade ....................................................... 13
torkade eller saltade....................................................   65

garn, helt eller delvis av ull ........................... .......... 1-
glykos .................................................................................................................... 5'
golv- och väggplattor ............................................. 25
hattar .................................................................... ^.........................
hummer och andra skaldjur.........................   27
hästar ..................................................................... ..................................
isoleringsflaskor, lösa hylsor till ................. 0^
kaffe .............. ........................... ............................ " "........................
kläder och andra sömnadsarbeten av yllevävnad, försedda med

broderier etc.................................................................. 2
kork eller korkavfall, arbeten av ................................   25
kvistar och blad, naturliga, av Adiantum och andra ormbun­

kar samt Asparagus och Medeola ............................................ 28
köksväxter, ej särskilt nämnda:

färska eller enbart kokade.................. 10
^ .................................................................... *
metallbearbetningsmaskiner ......................................... 42
mössor ........          58
paraplyer och parasoller, övertyg till ....................................  17
plåt- och fasonjärnsaxar ............................................................' " 42"
polerduk och polerpapper .................................................... ' 25'
porslins- och fajansvaror för hushållsbruk................. 57.
portföljer, plånböcker och portmonnäer ,.................................. 77
potatis och potatisflingor .....................................................  8
pressmaskiner och pressar för metallbearbetning . 49
pälsverk ............ ....................... ............ .......................... ........ ....... 17 49"
råsilke, spunnet  .............................................................. .............. ’ 47
rör och rördelar ....................................................... 17 43 4fi
rötter, ätbara, ej särskilt nämnda .................................................... ’ 43
sammet, diagonalstickad ...................................................................... 25
sanitetsbindor .................................................................. .............. jj'
signalklockor till velocipeder ............................................ 47
slippapper ......................................................... , 25.
slipskivor ... i.................................................................... ................... 25
spindelband till spinnerimaskiner ........................... ........................ 25
stärkelseklister, stärkelsesocker och stärkelsesirap ...................... 5.
sulfoneringsprodukter av kolväten, fett och högre envärdiga

alkoholer ......................................................................... 41
tändstickor, säkerhets- ....................................................................... 5q
uppblötningsmedel (för textilvaror) ....................  44’
ur och boetter därtill (fickur) .......................................^ ... . i..... Sfi
väskor ............................................................................................... 47
zinkvitt ............................................................. . 39

örn rätt för Konungen att meddela föreskrift örn utländsk be- 
vakningspersonals likställdhet i visst fall med svenska tull­
tjänstemän ............................................................................. 9
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Nr å betänk,
eller mern.

om ändrad lydelse av 4 och 7 §§ tulltaxeförordningen (avseende 
dels skyldighet att tillhandahålla affärshandlingar för kon­
troll å uppgift om varas värde dels ock tullfrihet för transport­
medel, som medföres av resande) .................................................... 15.

ang. rätt för Konungen att åsätta särskild tullavgift ................. 60.

u.
U tjämningsskatt:

örn ändrad lydelse av 3 § förordningen den 28 september 1928
örn utjämningsskatt............................................................................... 10.

U tskiftningsskatt:
ang. befrielse från utskiftningsskatt för den s. k. Kreugerkon- 

cernen ...................................................................................................... 62.

Vin- & spritcentralen: 
Se Spritdrycker.

V.

Ö.
överenskommelse:

ang. godkännande av överenskommelse mellan Sverige och Fin­
land ang. gemensam bevakning för bekämpande av olovlig in­
försel av alkoholvaror, m. m............................................................... 2.


